
    

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 172 DEL 06/12/2024

OGGETTO: CRITERI PER AVVISO ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di Dicembre alle ore 10:25, si è riunita la Giunta 
Comunale in modalità TELEMATICA, utilizzando un sistema di videoconferenza, conformemente a quanto 
disposto dal “Regolamento per lo svolgimento delle Sedute degli organi in modalità telematica” approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 22/04/2022. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune, alla seduta risultano presenti/assenti il 
Sindaco ed i seguenti Assessori, come accertato dal Segretario Generale con appello nominale:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO ALTITONANTE FABIO SI

VICE SINDACO CIARROCCHI FRANCESCO SI

ASSESSORE CORTELLINI MARIANGELA SI

ASSESSORE CALISTI MARIELLA SI

ASSESSORE DI LUIGI FRANCESCA --

Risultano Presenti n° 4  e  Assenti n° 1

Assume la presidenza il Presidente Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO, in qualità di SINDACO.
Partecipa in videoconferenza il Segretario Generale Dott. DI FELICE  JEAN DOMINIQUE.

Il Presidente, accertato il numero legale e la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 06/12/2024  - Pag. 1 di 3



 

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che il Comune di Montorio al Vomano, con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 
17/05/2024 ha stabilito di procedere alla assegnazione in concessione di n. 138 loculi realizzati nel cimitero 
di Leognano di Montorio al Vomano;
Visto che a seguito di quanto disposto con la stessa e delle conseguenti procedure espletate, risultano loculi 
ancora disponibili a disposizione della cittadinanza;

Ritenuto, conseguentemente necessario, provvedere  alla assegnazione in concessione,  dei restanti loculi 
ancora disponibili realizzati nel Cimitero di Leognano di Montorio al Vomano contraddistinti con Ala “H”, 
Padiglioni 1, 2, e 3 , per anni 60 (sessanta -durata della concessione - decorrente dalla data di prenotazione 
dei loculi), rinnovabili successivamente alla scadenza della concessione per un ulteriore periodo di anni 20 
con il pagamento della tariffa al tempo vigente, dando atto che ogni richiedente potrà avanzare richiesta per 
un massimo di n. 2 loculi per il proprio nucleo familiare e/o per il nucleo familiare che legittimamente 
rappresenta, considerando che tale limite tiene conto anche dell’esito positivo di domande presentate in 
precedenza per la stessa ala di cimitero;

Ritenuto di stabilire che i suddetti loculi, saranno assegnati sulla base di relativa domanda dei richiedenti in 
ordine di arrivo al Protocollo comunale secondo i seguenti criteri:
Criteri di ammissione: 

 1. Essere residenti nel Comune di Montorio al Vomano;
 2. Non essere residente, ma avere il coniuge o un familiare entro il 1° grado di parentela in vita e 

residente in Montorio al Vomano al momento dell’istanza;
 3. Essere residente in altro Comune a seguito di trasferimento di residenza per ricovero presso istituti 

di lungo degenza, case di riposo, ospizi per anziani o invalidi o di ospitalità presso familiari entro il 
1° grado di parentela. In tal caso è consentita la concessione purchè il richiedente sia regolarmente 
iscritto nella convivenza o famiglia anagrafica di familiari entro il 1° grado di parentela ed abbia 
avuto la residenza anagrafica nel Comune di Montorio al Vomano all’atto del ricovero o 
dell’ospitalità;

 4. Non essere residente ma con coniuge o convivente o familiari entro il 1° grado di parentela già 
tumulato in loculo del Cimitero o inumato nello stesso;

 5. Non essere residente alla data della domanda, ma di essere nato nel Comune di Montorio al 
Vomano; 

Ritenuto di stabilire, che ai fini del ricongiungimento familiare, con il proprio coniuge o convivente o 
familiare entro il 1° grado di parentela già inumato o tumulato nel cimitero di Leognano, si possono 
richiedere 2 loculi contigui, con obbligo di retrocessione del loculo posseduto, entro 30 gg. dalla data di 
sottoscrizione del contratto, pena la risoluzione dell’assegnazione. Per la retrocessione valgono le 
disposizioni di cui alla propria deliberazione n. 163 del 21/09/2022

Ritenuto di stabilire, inoltre, che il pagamento dovrà avvenire secondo le tariffe e modalità stabilite con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 17/05/2024;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000;

Con votazione unanime, accertata dal Segretario Comunale con appello nominale effettuato in modalità 
telematica;

DELIBERA

1) di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato di cui 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 06/12/2024  - Pag. 2 di 3



 

2) di procedere alla assegnazione in concessione, dei restanti loculi ancora disponibili realizzati nel 
Cimitero di Leognano di Montorio al Vomano contraddistinti con Ala “H”, Padiglioni 1, 2, e 3, 
secondo i criteri e modalità riportate in premessa;

3) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 gg. consecutivi ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con contestuale trasmissione, in elenco, ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del citato D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 
del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere e previa separata votazione unanime, accertata 
dal Segretario Comunale con appello nominale effettuato in modalità telematica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1408 del 02/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data 02/12/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1408 del 02/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DI LUCIANO FEDERICA in data 06/12/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO

Il Segretario Generale

Dott. DI FELICE  JEAN DOMINIQUE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1855

Il 18/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 172 del 06/12/2024 con oggetto: 
CRITERI PER AVVISO ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI

La suestesa deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune al N.ro 
172 per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del TUEELL e contestualmente ne 
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI SILVESTRE PIETRO il 18/12/2024.
  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 06/12/2024  - Pag. 3 di 3


